# 北京德恒律师事务所 关于华清安泰能源股份有限公司 股票定向发行的 补充法律意见(一)



北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层 电话:010-52682888 传真:010-52682999 邮编:100033

### 释义

在本法律意见中,除非文义另有所指,下列词语具有下述含义:

发行人、华清安 泰、公司、挂牌公 司	指	华清安泰能源股份有限公司,包括其子公司等下 属公司
本次定向发行、本 次发行	指	华清安泰能源股份有限公司 2024 年第一次股票 定向发行
京能热力、发行对 象、收购人	指	北京京能热力股份有限公司
京能集团	指	北京能源集团有限责任公司,收购人控股股东
北京市国资委	指	北京市人民政府国有资产监督管理委员会,收购 人实际控制人
《问询函》	指	《关于华清安泰能源股份有限公司股票定向发行申请文件的审核问询函》
《定向发行说明 书》	指	《华清安泰能源股份有限公司股票定向发行说明书(修订稿)》
《收购报告书》	指	《华清安泰能源股份有限公司收购报告书(二次修订稿)》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
本所	指	北京德恒律师事务所
《法律意见》	指	《北京德恒律师事务所关于华清安泰能源股份有 限公司股票定向发行的法律意见》
全国股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
全国股转公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
中国、境内	指	中华人民共和国,仅为本法律意见出具之目的,不包括香港特别行政区、澳门特别行政区及台湾 地区
元、万元	指	人民币元、人民币万元

注:本法律意见中,各单项数据之和与加总数不一致系因数据四舍五入所导致。

## 北京德恒律师事务所 关于华清安泰能源股份有限公司 股票定向发行的 补充法律意见(一)

德恒 01F20240825-3 号

#### 致: 华清安泰能源股份有限公司

根据发行人与本所签订的《专项法律顾问服务协议》,本所接受发行人的委托,担任发行人本次发行的专项法律顾问,并根据《公司法》《证券法》《公众公司办法》《定向发行规则》等有关法律、行政法规、规章及规范性文件的规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神出具《北京德恒律师事务所关于华清安泰能源股份有限公司股票定向发行的补充法律意见(一)》(以下简称本补充法律意见)。

本所就本次发行相关事宜于 2024 年 12 月 4 日出具了《法律意见》;鉴于全国股转公司于 2024 年 12 月 17 日向公司下发《问询函》,本所现就问询函中要求本所律师核查的事项所涉及的法律问题,出具本补充法律意见。除特别说明外,本补充法律意见中使用的简称、缩略语、术语均与其在《法律意见》中的含义相同。本所律师在《法律意见》中发表法律意见的声明同样适用于本补充法律意见。本补充法律意见是对《法律意见》的补充,并构成不可分割的一部分。

本补充法律意见中未发表意见的事项,以《法律意见》为准;《法律意见》 与本补充法律意见不一致的部分,或者《法律意见》未披露或未发表意见的,以 本补充法律意见为准。本所同意将本补充法律意见作为发行人申请本次发行所必 备的法律文件,随同其他材料一起上报有关主管部门,并依法对本补充法律意见 承担责任。

基于上述声明,本所经办律师在对本次股票发行相关各方提供的有关文件和相关事实进行充分核查验证的基础上,现出具如下补充法律意见:

- 一、《问询函》问题:关联关系。申请文件显示,审议本次发行相关的议案时,公司董事(股东)陈燕民、韩彩云回避表决。请发行人在《定向发行说明书》中: (1)补充披露上述董事(股东)履行回避表决的原因及合理性,并完整披露本次发行对象与公司及其股东、董事、监事和高级管理人员之间的关联关系;
- (2)核实"本次发行对象与公司及其股东、董事、监事和高级管理人员之间无关 联关系"的表述是否准确,如否,请修改。请主办券商、发行人律师核查上述事 项(1)并发表明确意见。

#### 本所律师回复:

本所经办律师履行了包括但不限于如下查验程序:

- 1. 查阅陈燕民、刘伟、韩彩云、王吉标与收购人签署的《股份转让协议》; 陈燕民、韩彩云与收购人签署的《表决权委托协议》;华清安泰与京能热力签署 的《股份认购协议》;
- 2. 查阅华清安泰第四届董事会第五次会议决议、2024 年第一次临时股东大会会议文件,核查陈燕民、韩彩云回避情况;
  - 3. 查阅《收购报告书》、《定向发行说明书》以及公司出具的说明等文件。 在审慎核查的基础上,本所经办律师出具如下法律意见:

经查阅相关文件,2024年10月30日,陈燕民、刘伟、韩彩云、王吉标与京能热力签署《股份转让协议》,陈燕民、刘伟、韩彩云、王吉标将其持有的公司合计7,000,000股普通股转让给京能热力;陈燕民、韩彩云与京能热力签署《表决权委托协议》,陈燕民、韩彩云将其持有的公司合计21,589,416股普通股对应的表决权委托给京能热力行使;华清安泰与京能热力签署《股份认购协议》,京能热力认购公司定向发行的2,000.00万股普通股。

《股份转让协议》和《表决权委托协议》约定生效时间均为各方签字盖章之日,并自京能热力董事会审议通过本协议相关事项之日起生效。

根据协议约定,陈燕民及韩彩云持有华清安泰股份的表决权委托期限,自转让的标的股份在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司完成过户登记之日起,至以下事项孰晚完成之日止:

- (1) 本次股份转让的标的股份完成过户之日起 36 个月;
- (2)本次定向发行的股份在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司完成过户登记。

通过上述一揽子交易,本次定向发行及股份转让完成后,京能热力直接持有公司 2,700.00 万股股份,直接持股比例为 34.58%;另通过接受陈燕民、韩彩云的表决权委托,京能热力控制公司 27.65%股份的表决权。收购完成后,京能热力合计控制公司 62.23%股份的表决权,从而实现对公司的控制。

陈燕民和韩彩云将其所持公司股份的表决权委托给京能热力,对京能热力本次收购产生重大影响。如不考虑表决权委托,京能热力直接持有公司 2,700.00 万股股份,直接持股比例为 34.58%,与公司原实际控制人陈燕民、韩彩云的持股比例 27.65%差异不大,无法实现对公司的控制。陈燕民和韩彩云将其所持公司股份的表决权委托给京能热力后,在表决权委托期限内,实际上属于京能热力的一致行动人。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》第六十八条规定,关联法人包括"挂牌公司根据实质重于形式的原则认定的其他与公司有特殊关系,可能或者已经造成挂牌公司对其利益倾斜的法人或其他组织。"考虑到定向发行是本次收购交易事项的重要一环,陈燕民、韩彩云与京能热力已签署表决权委托协议,因此,公司根据实质重于形式原则认定陈燕民、韩彩云与京能热力具有特殊关联关系,可能造成陈燕民、韩彩云对本次交易产生利益倾斜。出于谨慎性原则,陈燕民和韩彩云作为公司董事在第四届董事会第五次会议审议本次定向发行相关议案时进行回避表决;陈燕民和韩彩云作为公司股东在 2024 年第一次临时股东大会审议本次定向发行相关议案时进行回避表决。

综上,本所律师认为,韩彩云、陈燕民履行回避表决的原因具有合理性,公司已经在《定向发行说明书》中完整披露了本次发行对象与公司及其股东、董事、 监事和高级管理人员之间的关联关系。

二、《问询函》问题:关于国资审批及备案程序。申请材料显示,本次发行对象为京能热力,其认购公司股票行为属于自主决策事项,需报集团事后备案。请发行人在《定向发行说明书》中补充明确完整披露发行对象参与本次定向发行

的备案情况,并完整上传相关审批及备案程序,核实备案完成时间是否准确。请 主办券商、发行人律师核查并发表明确意见。

#### 本所律师回复:

本所经办律师履行了包括但不限于如下查验程序:

- 1.查阅《中华人民共和国企业国有资产法》、《企业国有资产监督管理暂行条例》、《国有资产评估管理办法》等相关法律法规,了解关于国有企业投资审批、备案要求;
- 2.查阅北京市国资委印发的《关于在北京能源集团有限责任公司开展国有资本投资公司改革试点的通知》(京国资[2019]164号),了解北京市国资委对京能集团的授权;
- 3.查阅京能集团印发的《京能集团董事会行使市国资相关授权的实施细则》的通知(京能集团办字[2020]541号)、《集团所属二级企业经营管理备案事项清单的通知》(京能集团发(2023)31号)、《对有关二级企业 2024年度授权事项调整方案》(京能集团发[2024]123号),了解京能热力关于本次收购需要履行的内部审批程序;
- 4.查阅京能热力关于本次收购召开的总经理办公会议纪要、党委会会议纪要, 了解京能热力内部审批情况;
- 5.查阅京能集团所属二级企业经营管理事项事后备案表,了解京能热力报京 能集团事后备案情况;
- 6.查阅《北京京能热力股份有限公司拟对华清安泰能源股份有限公司进行增资涉及的华清安泰能源股份有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》(天兴评报字(2024)第1869号)、评估备案审批单、《北京能源集团有限责任公司关于京能热力对华清安泰进行增资项目<资产评估结果予以备案的批复》(京能集团(2024)530号),了解京能热力认购华清安泰发行股份资产评估及备案情况;
- 7.查阅《北京京能热力股份有限公司拟收购华清安泰能源股份有限公司部分股权涉及的华清安泰能源股份有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》 (天兴评报字(2024)第 0801 号)、评估备案审批单、《北京能源集团有限责任公

司<关于京能热力收购华清安泰股权项目资产评估结果予以备案的批复》(京能集团(2024)522 号),了解京能热力受让华清安泰股份资产评估及备案情况等。

在审慎核查的基础上,本所经办律师出具如下法律意见:

#### 1.发行对象关于投资事项的国资审批程序

发行对象京能热力控股股东为京能集团,实际控制人为北京市国资委。

《中华人民共和国企业国有资产法》、《企业国有资产监督管理暂行条例》等相关规定,省、自治区、直辖市人民政府国有资产监督管理机构,设区的市、自治州级人民政府国有资产监督管理机构是代表本级政府履行出资人职责、负责监督管理企业国有资产的直属特设机构。

2019 年 12 月 31 日,北京市国资委发文《关于在北京能源集团有限责任公司开展国有资本投资公司改革试点的通知》(京国资[2019]164 号),该通知附件《关于将北京能源集团有限责任公司改组为国有资本投资公司的试点方案》之"四、改革国有资本授权经营体制"之"(二)明确市国资委对京能集团董事会的授权范围"授予京能集团董事会在战略管控、投资决策、财务预决算、人事任免、业绩考核与薪酬管理、产权管理等方面的 22 项权利,其中"经营决策权"授权内容包含"决定主业范围内的投资(不含境外)"等权利。

2020年7月24日,为贯彻落实北京市国资委《关于在北京能源集团有限责任公司开展国有资本投资公司改革试点的通知》(京国资(2019)164号)精神,依法依规行使北京市国资委授予京能集团董事会的22项职权,京能集团发文《京能集团董事会行使市国资相关授权的实施细则》的通知(京能集团办字[2020]541号)。该细则"第二部分集团行使国资委授权操作指南"之"二、经营决策权"之"7、决定主业范围内的投资(不含境外)"明确集团各投资归口管理业务部门,按照集团授权手册相关规定,负责牵头组织上会决策相关投资事宜(不含境外)。

2023年2月20日,北京能源集团有限责任公司出台了《关于印发集团所属二级企业经营管理备案事项清单的通知》(京能集团发[2023]31号)。根据该通知附件"《集团所属二级企业经营管理备案事项清单》"之"二、投资管理"之"3"的规定:"二级企业授权范围内的股权类投资并购项目(按京能集团办字[2022]766

号文需报集团事后备案)"备案材料明细包括"事后备案报告;转让方及关联单位信誉、业绩和经营情况;风险排查及应对措施表;中介机构尽调报告(法律、审计、财务、技术、评估等);项目投资分析报告(可研报告);党委会或总经理办公会会议纪要;经济评价测算模型。"

2024年7月15日,为持续加强和改进三级管控分类授权体系建设,结合国家政策、市场环境变化,并依据集团业务发展和二级企业经营管理实际需要,京能集团针对投资决策、公司设立、授权执行与监督等方面作出进一步优化完善,发文《对有关二级企业 2024年度授权事项调整方案》(京能集团发[2024]123号)<sup>1</sup>,该方案"一、投资决策授权"之"(三)热力投资项目"规定"京津冀地区热力业务 2亿元人民币以下的股权并购类投资项目,由北京热力(含京热发展)、京能热力决策,报集团事后备案。"

2024年8月6日,京能热力召开党委会,同意采用"老股协议转让+表决权委托+定向增发"一揽子交易方案,一次性约定、分阶段实施,以公司为收购主体完成对华清安泰的股权收购和定增。

2024年8月14日,京能热力召开总经理办公会,审议通过上述一揽子收购 事宜。

2024年8月19日,京能热力根据《集团所属二级企业经营管理备案事项清单的通知》(京能集团发(2023)31号)规定发起事后备案流程,2024年9月10日,京能热力完成京能集团投资事项的备案。备案表显示备案事项由京能热力党委会、总经理办公会审议通过,符合京能集团事后备案管理流程要求。

#### 2.发行对象关于国资评估备案的程序

2019 年 12 月 31 日,北京市国资委发文《关于在北京能源集团有限责任公司开展国有资本投资公司改革试点的通知》(京国资[2019]164 号),该通知附件《关于将北京能源集团有限责任公司改组为国有资本投资公司的试点方案》之

7

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> 自该通知印发之日起, 《关于印发<对有关二级企业 2022 年度授权事项调整方案>的通知》(京能集团办字[2022]766 号)同时废止。

"四、改革国有资本授权经营体制"之"(二)明确市国资委对京能集团董事会的授权范围"授予京能集团董事会在战略管控、投资决策、财务预决算、人事任免、业绩考核与薪酬管理、产权管理等方面的 22 项权利,其中"产权管理权"授权内容包含"对除市政府、市国资委批准实施的经济行为所涉及的评估项目外的其他评估项目进行备案"等权利。

2024年9月20日,北京天健兴业资产评估有限公司接受京能热力委托出具《北京京能热力股份有限公司拟收购华清安泰能源股份有限公司部分股权涉及的华清安泰能源股份有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》(天兴评报字(2024)第0801号)。2024年11月1日,京能热力向京能集团上报《关于拟收购华清安泰能源股份有限公司股权项目资产评估结果备案的请示》。2024年11月11日,京能热力收到京能集团出具的《北京京能集团有限责任公司关于京能热力收购华清安泰股权项目资产评估结果予以备案的批复》(京能集团[2024]522号)。2024年11月11日,完成资产评估备案表的备案程序。

2024年10月17日,北京天健兴业资产评估有限公司接受京能热力委托出具《北京京能热力股份有限公司拟对华清安泰能源股份有限公司进行增资涉及的华清安泰能源股份有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》(天兴评报字(2024)第1869号)。2024年11月7日,京能热力向京能集团上报《关于拟对收购华清安泰能源股份有限公司增资项目资产评估结果备案的请示》。2024年11月14日,京能热力收到京能集团出具的《北京京能集团有限责任公司关于京能热力对华清安泰进行增资项目资产评估结果予以备案的批复》(京能集团[2024]530号),2024年11月15日,完成资产评估备案表的备案程序。

综上,本所律师认为,京能热力作为国有企业已经按照规定履行国有资产审 批、评估、备案等程序,备案流程符合相关规定要求,备案完成时间准确。

本补充法律意见一式三份,经本所盖章并经本所负责人及经办律师签字后生效。

(以下无正文)

(本页无正文,为《北京德恒律师事务所关于华清安泰能源股份有限公司股票定向发行的补充法律意见(一)》之签署页)

王 丽

闫 梅

<sup>经办律师:</sup> 秦立另

秦立男

≫冷年 /月 8日